УИД 16MS0089-01-2022-002523-96
Дело 5-8-390/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа 2022 года

город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Акбаровой Е.Н., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
Акбарова Е.Н., являясь «данные изъяты», 21 февраля 2022 года заключила трудовой договор с «данные изъяты», при этом заявление о регистрации в качестве страхователя предоставила с нарушением сроков регистрации в качестве страхователя, установленного статьей 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ, а именно 15 апреля 2022 года, в то время как указанное заявление подлежало подаче не позднее 30 дней со дня заключения трудового договора.
Акбарова Е.Н. в судебное заседание явилась, вину в совершении административного правонарушения не признала, ссылаясь на то, что она не может нести административную ответственность дважды за одно и тоже правонарушение.
Представитель Филиала № 10 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан «данные изъяты» в судебном заседании поддержала обстоятельства изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, заслушав Акбарову Е.Н., представителя административного органа «данные изъяты», суд приходит к следующему.
В соответствии статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Санкция указанной статьи предусматривает ответственность только должностных лиц.

Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется в территориальных органах страховщика по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
Вина Акбаровой Е.Н. подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств, в числе которых протокол об административном правонарушении от 4 июля 2022 года; докладная записка об обнаружении административного правонарушения от 15 июня 2022 года; уведомление о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор с работником в территориальном органе Фонда социального страхования Российской Федерации; уведомление о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний физического лица; уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе; заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица; выписка из ЕГРИП; трудовой договор № 1 от 21 февраля 2022 года.
Перечисленные доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
Изложенное выше полностью подтверждает вину Акбаровой Е.Н. в совершении административного правонарушения, действия которой суд квалифицирует по статье 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
При этом суд признает несостоятельными доводы Акбаровой Е.Н. о том, что она не может нести дважды ответственность за одно и то же нарушение, поскольку в силу ч. 1 ст. 26.28 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" привлечение Акбаровой Е.Н. к ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний не освобождает должностных лиц при наличии соответствующих оснований от административной, уголовной или иной ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
Статья 3 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" определяет в качестве страхователей юридическое лицо любой организационно-правовой формы (в том числе иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на территории Российской Федерации и нанимающая граждан Российской Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с пунктом 1 статьи 5 настоящего Федерального закона.

При этом согласно п.п.3 п.1 ст.6 ФЗ N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется в территориальных органах страховщика по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.

Согласно п. 1 ст. 26.28 ФЗ N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" нарушение установленного статьей 6 настоящего Федерального закона срока регистрации в качестве страхователя у страховщика влечет взыскание штрафа в размере 5 000 рублей.

Наряду с закрепленными в ФЗ N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" мерами государственного принуждения в отношении страхователей, нацеленными на обеспечение исполнения обязанностей, связанных с регистрацией страхователей, заключивших трудовой договор с работником, статья 15.32 КоАП РФ предусматривает также административную ответственность должностных лиц за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов в виде наложения административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Как видно из санкции статьи 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административной ответственности по ней могут быть привлечены только страхователи - должностные лица в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно пункту 3 статьи 26.22 ФЗ N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" привлечение организации к ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний не освобождает ее должностных лиц при наличии соответствующих оснований от административной, уголовной или иной ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

Таким образом, из толкования ст.15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ее взаимосвязи с пунктом 3 статьи 26.22 ФЗ N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" следует, что если публично-правовую обязанность регистрации страхователей, заключивших трудовой договор с работником, должным образом не выполнит юридическое лицо, имеется возможность привлечь к ответственности как само виновное юридическое лицо, являющееся страхователем, по п. 1 ст. 26.28 ФЗ N125-ФЗ, так и виновное должностное лицо - по статье 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В примечании к данной статье указано, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Фактически, Акбаровой Е.Н. сам факт совершения правонарушения, за которое предусмотрена ответственность по статье 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не оспаривается.
Срок привлечения к административной ответственности за совершение вменяемого административного правонарушения, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет один год, следовательно, на момент рассмотрения настоящего дела, не истек.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении административного наказания учитываются изложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного лица.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 15.32, 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
признать Акбарову Е.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:
получатель: л/с 04114001450, р/с 03100643000000011100, ИНН 1655003950, КПП 165501001, отделение-НБ Республики Татарстан, БИК 019205400, КБК 39311607090070000140, ОКТМО 92608101, УИН 0.

В платежном поручении указать в полях:

-    110  указывать тип платежа – АШ (административный штраф),
- 24 назначение платежа указывается регистрационный номер страхователя – 321169000028912.

Документ об уплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 "А", кабинет № 202.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

         Рязанов В.В.